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Özet

Bu çalışma, Erzurum'daki sosyal bilgiler öğretmen adaylarının coğrafya ile
ilgili öz yeterlikleri konusunda genel bir değerlendirme yaparak, çeşitli değişkenler

açısından ortaya çıkabilecek farklılaşma/arı tespit etme amacına yönelik olarak
hazırlanmıştır.

Çalışmada, veri toplama aracı olarak, Karadeniz (2005) taraJzndan geliştirilmiş

olan "Sosyal Bilgiler Öğretmen Adaylanmn Coğrafya Alanına İlişkin Öz Yeterlik
İnancı" adlı 19 maddelik ölçek kullanılmıştır. Atatürk Üniversitesi Kazım Karabekir
Eğitim Fakültesi Sosyal Bilgiler Öğretmenliği son sın~f öğrencisi olan 60'1 kız 98'i
erkek toplam 158 öğretmen adayına uygulanan ölçek/en elde edilen bulgulara dayaiz
olarak; öğretmen adaylarırıın coğrafya alanındaki genel öz yeterlik durumları ile söz
konusu genel durumun bazı değişkenler etkisiyle gösterdiği değişimlerin

yorumlanmasına gayret edilmiştir.

Anahtar Kelimeler: Coğrafya Eğitimi, Öz yeterlik, Sosyal Bilgiler Öğretimi.

Abstract

This study was carried out to make a general evaiuation about the self-efficacy
levels of the pre-service social sciences teachers in Erzurum related to the field of
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geography and to determine the differentiations to be brought about in terms of
different variables.

In the study, as a data coilection instrument, the "Self-efficacy Beliefs of Pre
seroice Social Sciences Teachers Related to the Field of Geography" of 19 items
designed by Karadeniz (2005) was used. According to the findings obtained from 158
Jourth-year pre-seroice teachers, 60 male and 98 female, from the Department of Social
Sciences Teaching of Atatürk University, Kazım Karabekir Education Faculty, it was
attempted to evaluate the general self-efficacy levels of pre-seroice teachers in
geography and the variations occurred due to same variables.

Keywords: Geography Educatian, Self-efficacy, Social Sciences Teaching

ı. GİRİş

Bireylerin tüm eğitim hayatları içinde temel teşkil etmesi açısından

taşıdığıönernin yamnda orta öğretim sıralarındabaşlayacakolan branşlaşmaya

yönelik ilk adımların atıldığı kademeler olması açısından da ilköğretim

eğitiminin ayrı bir önemi vardır. İlköğretimin ilk ve ikinci kademeleri,
öğrencilerin coğrafi kavramlarla ilk defa karşılaştıkları eğitim yıllandır.

Dolayısıyla orta öğretim ve ilerleyen eğitim kademelerinde sağlam bir coğrafi

bilince sahip bireyler yetiştirmenin yolu ilköğretim kademelerindeki bu
derslerden geçmektedir. Bu açıdan ele alındığında, ilköğretim yıllarında

atılacak doğru adımların bireylerin rum eğitim yaşantılarım olumlu
etkileyeceği kaçınılmaz olduğundan sınıf öğretmenleri ve sosyal bilgiler
öğretmenlerine düşen görevlerin zorluğu da bir kez daha açıkça

görülmektedir. Taşıdıkları bu sorumluluklar, doğal olarak ilköğretim

kademelerindeki öğretmenlerinsahip olması gereken niteliklerin sayısında da
artışa sebep olmuştur.

Öğretmenlerin sahip olması gereken nitelikler açısından, yeterlik
kavramı, öğretmen yetiştirme açısından da öz yeterlik kavramı bu kapsamda
öne çıkan önemli kavramlar olarak görülmektedirIer. Yeterlik, sözlük anlamı

olarak, bir insanın kendi sorunlarını çözme yeteneğine sahip olduğu duygusu
ya da kendine yeterlik gibi ifadelerle açıklanmaktadır (öncül,2000:1193). Öz
yeterlik ise özellikle eğitim alanında, Bandura tarafından geliştirilmiş olan
sosyal öğrenme kuramımn önemli temel kavramlarından birisi olarak görülüp
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tanımlanmışhr (Bandura,1977,1982). Gerek sosyal öğrenme kuramının eğitim

kuramları içinde zamanla kendine sağlam bir yer edinmesi ve gerekse
öğretmen yeliştinnede öz yeterlik kavramının önem kazanıp ön plana çıkması

sebebiyle yurt içi ve yurt dışında (bazıları karşılaştırmalı olmak üzere,
Cakiroglu vd.,200S gibi) bu konuda yapılan araştırmalarda önemli derecede
artış görülmüştür.Yurt dışında eğitim, sağlık vb. alanlarda bu kavrama dayalı

pek çok araştırma yürütülürken, Türkiye'de de kimya, fizik, biyoloji gibi
alanlarda öğretmen öz yeterlikleri ile ilgili araştumalar yapılmıştır (Morgil
vd.,2004, Gerçek vd.,2006, vb.). Öncelikle fen bilimleri alanında başlayan öz
yeterlik çalışmaları, Karadeniz (2005) tarafından coğrafya alanında yapılan

araşhrma ile sosyal bilimler alanında da uygulanmaya başlanmıştır.

Farklı pek çok alanda etkin bir kavram olan öz yeterlik, bu anahtar
işlevini çeşitli alanlar için sürdürmektedir. Öz yeterlik inancının önemli olduğu
bu alanlardan biri de yaşam boyu öğrenmedir. Yaşam boyu öğrenme,

bireylerin kendi kendilerini yönlendirmelerini ve bilgi problemleri ile bilgi
problemi çözme eylemlerini kendi istekleriyle gerçekleştirmelerini gerektirir
(Kurbanoğlu,2004:144).Öğretmenlik gibi, öğrenmenin hiç bilmediği ya da bir
diğer deyişle güncel gelişmeleri takip etmenin zorunluluk olduğu bir meslek
için de öz yeterlik kavramı yaşam boyu öğrenme açısından oldukça büyük
önem taşımaktadır.

Öğretmenlerinpek çok alanda bilgi, beceri ve donanıma sahip olmaları

gerektiği herkesçe bilinmektedir. Meslek bilgisi, alan bilgisi ve genel kültür gibi
temel alanlarda donanım sahibi olmanınyanı sıra öğretimini üstlendiği bilişsel

alanlarda da kendini yeterli hissetmesi öğretmenin içsel motivasyonu
açısından önemli görülmektedir. Burada ilköğretim ve orta öğretim

öğretmenlerini ayıran önemli bir nokta ise orta öğretim öğretmenlerinin

genellikle bir bilim dalına ve onun alt alanlarına ilişkin donanıma ihtiyaç
duymasına karşılık ilköğretim ilk ve ikinci kademe öğretmenlerininbirden çok
bilimsel disipline ilişkin altyapıya ihtiyaç duymasıdır.

Bu çerçevede, öğrencilerin temel bilgi, beceri ve tutumları kazandıkları

ilk basamak olması açısından büyük önem taşıyan ilköğretim kademelerindeki
sosyal bilgiler dersinin de, öğrencilerin sosyalleşmesi sürecinde önemli bir yere
sahip olduğu ifade edilir (Kan,2006:537). Farklı yaklaşımların merkeze alındığı

çeşitli tanımları olan sosyal bilgiler ile ilgili olarak üzerinde uzlaşılmış olan en
önemli özelliklerden birisi de sosyal bilgilerin disiplinler arası ve aynı
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zamanda çok disiplinli bir alan olduğudur (Doğanay,2003:16).Yukarıda ifade
edildiği gibi, birden çok alana ilişkin bilgi, beceri ve donanıma ihtiyaç duyan
ilköğretim öğretmenliklerindenbiri de sosyal bilgiler öğretmenliğidir. Sosyal
bilgiler öğretmenlerinin tarih, felsefe vb. alanlar dışında coğrafya alanında da
söz konusu donanımlara sahip olmaları ve bu alanda da kendilerini yeterli
hissetmeleri beklenir. Bu beklentiden hareketle, gerek orta öğretim coğrafya

eğitiminin sağlam temeller üzerinde yükselmesi ve gerekse ilköğretim sosyal
bilgiler eğitiminin amaçlandığı şekilde gerçekleşmesi açısından sosyal bilgiler
öğretmenleri için coğrafya alanında öz yeterlik seviyelerinin oldukça önemli
olduğunu ifade etmek yerinde olacaktır.

II. AMAÇ VE METOT

Araştırmayı, izlenen yöntem açısından betimseI araştırmalar grubunda
ele almak mümkündür. Bilindiği üzere, betirnleme, olayları, obje ve
problemleri anlayıp açıklamada ilk aşamayı oluşturmaktadır (Kaptan,1998:59).
Bu açıdan, araştırmanın sonuçlarının sosyal bilgiler eğitimi sürecinde coğrafya

ile ilgili mevcut aksayan yönlerin belirlenmesinde faydalı olacağı

düşünülmektedir.

Araştırmada veri toplama aracı olarak, Karadeniz (2005) tarafından

geliştirilmiş olan ölçek kullarolmıştır (Ek). "Sosyal bilgiler öğretmen

adaylarının coğrafya alanına ilişkin öz yeterlik inancı ölçeği" olarak
adlandırılınışolan veri toplama aracı, olumlu ve olumsuz içerikli 19 maddeden
oluşan üç alt boyutu olan Likert tipi 5'Ii derecelerne ölçeği şeklinde

tasarlanmıştır. Veri toplama aracı, daha Önce adı geçen araştırmacı tarafından

geçerlik ve güvenirlik çalışmalarına tabi tutulduğu için burada bu ön
uygulamalara gerek duyulmamıştır:

Söz konusu metodoloji çerçevesinde, ulaşılmak istenen genel amacı

"Erzurum'daki sosyal bilgiler öğretmen adaylanmn coğrafya alaruna yönelik
öz yeterlik seviyelerinin genel durumu nedir?" sorusuna cevap aramak
şeklinde özetlemek mümkündür. Bu genel amaca uygun olarak cevap'
aranacak diğer sorular ise şunlardır:

• Ölçe~e ilişkin geçerlik ve güvenirlik çalışmalarında hem cronbach alpha katsayısı

hesaplanmış, hem de test yanlama yöntemi kullanılmış ve ölçek faktör analizine tabi
h.ıh.ılmuşh.ır. Buna göre ölçeğin test yarılama yöntemiyle hesaplanan güvenirlik
katsayısı 0.79, alpha katsayısı da 0.80 bulunmuştur (I<aradeniz,2005:66--67).
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-Sosyal bilgiler öğretmen adaylarının coğrafya alanındaki öz yeterlik
seviyelerinde alt boyutlar açısındanbir farklılaşmavar mıdır?

-Sosyal bilgiler öğretmen adaylannın coğrafya alanındaki öz yeterlik
seviyelerinde cinsiyete göre bir farklılaşmavar mıdır?

-Sosyal bilgiler öğretmen adaylarının coğrafya alanındaki öz yeterlik
seviyelerinde öğrenim türüne göre bir farklılaşmavar mıdır?

Bu genel amaçlar doğrultusunda, 2007-2008 eğitim-öğretim yılında

Atatürk Üniversitesi Kazım Karabekir Eğitim Fakültesi Sosyal Bilgiler
Öğretmenliği Anabilim Dalı'nda öğrenim gören 60'ı kız 98'i erkek 158 son sınıf

öğrencist araşhrmanın uygulama grubunu oluşturmaktadır. Uygulama
grubunun tamamına ulaşılabilmesi sebebiyle eğitim çalışmalarında sıkça

rastlanılanevren-ömeklem metodu bu çalışmadakullanılmamışhr.

Veri toplama aracının, araşhrmanın genel amaçları doğrultusunda

kullanılabilir olduğu, öğretmen adaylarının yapılan uygulamalarda ölçeğe

ilişkin olarak verdikleri cevapların içten ve tarafsız olduğu varsayımlarına

dayalı olarak hazırlanan bu çalışma, Erzurum'daki sosyal bilgiler öğretmen

adayları ile sımrh tutulmuştur. Anlamlılık düzeyinin p<0,05 olarak kabul
edildiği araşhrrnada, veri çözümleme teknikleri için SPSS 11.5 sürümü
kullanılmış, analiz aşamasında, Frekans testi ile Independent Samples T-Test
(Bağımsız T-Testi) analiz yöntemlerinden yararlanılmışhr.

III. BULGULAR VE YORUM

Yapılan uygulamalar ile elde edilen bulguların ve sonuçların ifade
edilmesinden önce uygulamaların yapıldığı çalışma grubuna ilişkin bazı

bireysel özelliklerin belirtilmesinde fayda görülmektedir. Tablo l'in
incelenmesi ile görüleceği üzere, çalışma grubundaki 158 sosyal bilgiler
öğretmeni adayının 95'inin babası kamu görevlisi 35'ininki çiftçi ya da özel
sektör işçisi, 8'i esnaf ve 20'si de serbest meslek sahibidir. Buna göre, baba
mesleği açısından en yoğun grubu yaklaşık % 60.2 ile kamu çalışanları

oluşturmaktadır.Anne mesIeği açısındanincelendiğindeise grubun çok büyük
bir kısmının, yaklaşık % 95'lik bölümünün annesinin ev hanımı olduğu ve

• Kısa bir süre sonra sosyal bilgiler öğretmeni unvanı alacakları düşünülerek,

araştırmanın bundan sonraki bölümlerinde son sınıf öğrencisi yerine öğretmen adayı

ifadesi kullanılması uygun görülmüştür.
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sadece 8 adayın annesinin çalıştığını görmek mümkündür. Öğretmen

adaylarınınbitirrniş olduklarıorta öğretim kurumlan açısındandağılımlarında

ise ilk sırada genel lise ve meslek liseleri gelmektedir. 123 adayın genel ve
meslek lisesi çıkışlı olduğu ve bu grubun, bütünün yaklaşık % 77.8'ini
oluşturduğu düşünüldüğünde söz konusu liselerin bu eğitim programına

kaynaklık eden en önemli orta öğretim kurumları olduğunu söylemek
mümkündür. 28 adayın mezun olduğu Anadolu ÖğretmenLisesi ve 7 adayın

mezun olduğu Fen ve Anadolu Liseleri ise sırasıyla % 17.8 ve % 4.4'1Ü-k
oranlanyla ikinci ve üçüncü sırada yer almaktadırlar. Öğretmen adaylarının

aile ikametleri açısından gruplandınlmaları sonucunda da önemli yığılımlar

tespit etmek mümkündür. Bu gruplandırmada ilk sırada % 42.4'lük oranla il
merkezinde ikamet edenler gelmektedir. İkinci sırada % 34.1 ile ilçe
merkezinde oturanlar gelmekte olup, bunları % 14 ile köylerde oturanlar
izlemektedir. Ailesi kasabada ikamet eden % 9.5'lik grup ise bu listenin son
sırasındayer bulmaktadır.

Tablo 1: Uygulamaya katılan öğretmenadaylarınailişkin bazı nitelikler

Baba meslew, Sayı Yüzde İkamet Sayı Yüzde

Kamu çalışanı 95 60.2 İlmerkezi 67 42.4

Çiftçi-özel sek. işçisi 35 22.1 İlçe merkezi 54 34.1

Esnaf 8 5.1 Kasaba 15 9.5

Serbest meslek 20 12.6 Köy 22 14.0

Toplam 158 100.0 Toplam 158 100.0

Anne mesleği. Sayı Yüzde Mezuniyet Sayı Yüzde

Evhanımı 150 95.0 Anadolu Öjtrt.Lis. 2B 17.8

Çalışan 8 5.0 Fen ve Anadolu Us. 7 4.4

Toplam 158 100.0 Genel ve Meslek Lis. 123 77.8

Toplam 158 100.0

Bazı bireysel özellikleri tanımlanan sosyal bilgiler öğretmeni adayı bu
158 kişilik gruba yönelik olarak yapılan uygulamalardan elde edilen bulgular
ve yorumlan maddeler halinde açıklamakmümkündür:
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uan arının gene urumu

N X SS Minimum Maksimum
Puan Puan

158 71.03 9.25 38.00 89.00

a) ÖğrebIlen adaylarının coğrafya alarnna ilişkin öz yeterlik
seviyeleri nedir?

Çalışmanın bu aşamasında, yapılan uygulamalar neticesinde öğretmen

adaylarının aldıkları puanlarınyorumlanmasıyoluyla öz yeterlik seviyelerinin
belirlenmesine çalışılmışhr. Bu amaçla, ölçekteki 19 madde için verilen
cevaplara belirli puanlar verilmiştir. Likert tipi 5'li ölçek olarak tasarlanmış

olan veri toplama araandaki her bir ifadenin karşısında farklı durumlara
ilişkin beş seçenek yer almaktadır. Verilecek cevabın niteliğine göre
oluşturulmuş olan bu seçenekler, her zaman, genellikle, bazen, nadiren ve
hiçbir zaman ifadelerinden oluşmaktadır. Öğretmen adayları tarafından

verilen cevaplann puanlanması aşamasında, her bir olumlu madde için, her
zaman seçeneğine 5 puan, genellikle seçeneğine 4 puan, bazen için 3 puan,
nadiren ve hiçbir zaman ifadeleri için ise sırasıyla 2 puan ve 1 puan verilmiştir.

Aynı işlemin her bir olumsuz madde için tersten yapılmasıyla da ölçekteki
maddelerin puanlanması işlemi tamamlanmışhr (Kumar,2005:148-149). Bu
durumda, 19 maddelik ölçekteki tüm maddeleri cevaplandıranbir öğretmen

adayı en az 19 en fazla ise 95 puan alacakhr. Böylece, 19 ile 95 frekans
aralığında yer alan puanların yorumlanması ile de ortalama öz yeterlik düzeyi
belirlenecektir. Burada, her öğretmen adayının ölçekten alacağı puanın

hesaplanmasının tüm uygulama grubunun ortalama özyeterlik seviyeSinin de
belirlenmesini sağlayacağı düşünülmüştür.

Çalışmada elde edilen verilerin incelenmesiyle görüleceği gibi, adaylar
arasında en yüksek puan 89 en düşük puan ise 38 olmuştur (Tablo 2).
Uygulama grubunda yer alan öğretmen adaylannın coğrafya alanına yönelik

öz yeterlik düzeylerine ilişkin aritmetik ortalamaları ise X = 71.03 olarak
belirlenmiştir. Aritmetik ortalamanın71.03 olmasını, bir diğer deyişle ölçekten
alınabilecek en düşük puan olan 19'dan ziyade alınabilecek en yüksek puan
olan 95' e daha yakın bir ortalamanın alınmış olmasını olumlu bir sonuç olarak
değerlendirmekmümkündür.

Tablo 2: Öğretmen adaylarının coğrafya alanındaki öz yeterlik
p 1 i d
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Uygulama grubundaki öğretmen adaylarının aldığı puanların aritmetik

ortalamasının(X =71.03) alınabilecek tüm puanlar açısındandeğerlendirilmesi

ise biraz daha farklı olacakhr, Karadeniz ve Özdemir tarafındanda belirtildiği

üzere', ölçekten elde edilen puanların yorumlanmasında 19-59 arasındaki

puanları düşük puanlar, 60-82 arasındaki puanları orta düzeyde puanlar ve
83'ten yüksek puanları ise yüksek puanlar olarak kabul etmek mümkündür
(2006;27), Bu değerlendinne esas alındığında, uygulama grubundaki sosyal
bilgiler öğretmeni adaylannın, ölçekten aldıkları puanların aritmetik
ortalamasınınve dolayısıyla coğrafya alanındaki öz yeterlik seviyelerinin orta
düzeyde olduğu anlaşılmaktadır.

b) Öğretmenadaylannıncoğrafya alanına ilişkin özyeterliklerinde alt
boyutlar açısındanbir farklılaşmavar mıdır?

Metodoloji kısmında da vurgulandığı üzere, veri toplama aracı üç

boyutlu bir ölçek şeklinde tasarlanmışhr. "Coğrafi benlik algısı", "coğrafyayı

yaşam becerilerine dönüştürebilme" ve "coğrafya alanında davraruşlarda

farkındalık" adlarını taşıyan bu üç alt boyuta ait maddelerin birleşimi ölçeği

oluştunnaktadır.Bir araya gelerek aynı amaca yönelik bir ölçeği oluşturmaları

açısındanbir bütünlük taşıyan, ancak kendi içlerinde farklı birtakım özellikleri
ölçen bu alt boyutlar açısından da elde edilen sonuçların yorumlanmasına

gayret edilmiştir,

Veri toplama aracının içerdiği üç alt boyuttan biri "coğrafi benlik algısı"

boyutudur. Oört olumlu maddeden oluşan bu boyuta ilişkin olarak, uygulama
grubundaki öğretmen adaylarının cevaplarında bazı yığılımlar tespit etmek
mümkündür (Tablo 3). Bu alt boyuta ait maddeler içinde en yüksek olumlu
kahlımın görüldüğümadde "Yeterince uğraşırsam her türlü coğrafi olay veya
durumu açıklayabilirim" ifadesine yönelik olmuştur. Sadece 10 öğretmen

adayının olumsuz görüş bildirdiği bu madde için 129 aday ya da başka bir
ifade ile tüm öğretmen adaylarınınyaklaşık% 81.6'lık bölümü olumlu cevaplar
vermiştir', Söz konusu maddedeki yüksek kahlım oranı, öğretmenadaylarının

• Burada, ölçek sahibinin oluşturduğu puan yorum tablosuna sadık kalınarak, elde
edilen aritmetik ortalamanınsöz konusu da~ılımauygun yapılmasınadikkat edilmiştir.
• Yapılan yorumlamalarda, olumlu maddeler için; genellikle ve her zaman seçenenekleri
olumlu cevaplar olarak, nadiren ve hiçbir zaman seçenekteri ise olumsuz cevaplar
olarak yorumlanmış bazen seçeneği ise doğrudan olumlu ya da olumsuz bir cevap
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cevapJann agı ım an >

Coğrafi benlik algısı adh alt boyuta ilişkin ~
maddeler r= <LI El

~
32 <il

:= = !'ol

.~
...

!'ol (J r= :e.... ı::
<LI "tl

~ ~ ~ Z fE
Öğrenimimden sonrası için yeterince coğrafi 9 69 44 20 16
bilgiyle donanımlı olduğumu düşünüyorum.

Coğrafya bilgilerim sayesinde kendimi doğal 26 80 29 18 5
çevreye daha uyumlu hissediyorum.
Mekansal sorunları coğrafya bilgilerimle 23 82 42 10 1
algılayabildiğimi düşünüyorum.

Yeterince uğraşırsam her türlü coğrafi olay 72 57 19 8 2
veya durumu açıklayabilirim.

coğrafya alanına ilişkin öğrenmelerde olumsuz bir ön yargıya sahip
olmadıklannı da göstermesi açısından önemlidir. Gerçekten de, adaylann
oldukça yüksek bir oranda, yeterince uğraşmalan halinde her türlü coğrafi

olay ya da durumu açıklayabilmelerine inanmalan durumunu coğrafya

alanına yönelik herhangi bir önyargı taşımadıkları şeklinde yorumlamak
mümkündür. Bu boyuttaki olumlu kahbmm en düşük, bazen seçeneğindeki

yığı1ımın en fazla ve olumsuz kah1ımın en yüksek olduğu madde ise
"Öğrenimimden sonrası için yeterince coğrafi bilgiyle donanımlı olduğumu

düşünüyorum."şeklindeki ifadedir. Kalılımalannyaklaşık % 22'sinin olumsuz
görüş bildirdiği ve % 27.8'inin de bazen seçeneğini işaretlediği bu madde için
olumlu görüşlerin diğer üç maddeye göre biraz daha düşük (% 49.3) olduğu

görülmektedir. Bu durumu, söz konusu olumlu maddenin geniş içeriği ile
i1işkilendirmek mümkündür. Buna göre, öğretmen adaylannın bir kısmının

öğretmenlik yaşamı için yeterli coğrafi bilgiyle donanımlı olduklannı

düşünmedillerigörülmektedir.

Tablo 3: Coğrafi benlik algıs~ adlı alt boyuta ilişkin olarak verilen
1 d v 1 1

Coğrafi benlik algısı adlı boyuta ilişkin sonuçlara göre, en düşük puan 6,

en yüksek puan ise 20 olmuştur. Bu boyuta ilişkin aritmetik ortalama ise

şeklinde yorumlanmamış, kısmi bir olumluluk ya da olumsuzluk içerdiğinden, bazen
seçeneğinde görülebilecek yığılımlar kararsızlık olarak nitelenmiştir. Olumsuz ifadeler
için bu değerlendinne tersten yapılmıştır.
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Ogün COŞKUN i
X =14.81 olarak gerçekleşmiştir (Tablo 6). Bu alt boyutun dört maddeden
oluşması sebebiyle alınabilecek en yüksek puanın 20 ve en düşük puanında 4
olduğu düşünüldüğünde, grubun aritmetik ortalamasının 4'ten ziyade 20'ye
yakın olmasını olumlu bir sonuç olarak değerlendirilebilir.

Veri toplama aracındaki ikinci alt boyut ise "Coğrafyayı yaşam

becerilerine dönüştürebilme" alt boyutudur. Sekiz olumlu maddeden oluşan

bu boyuta ilişkin olarak verilmiş cevaplarda da bazı maddelerde bir yığıllmdan
söz etmek mümkündür (Tablo 4). Bu boyuta ilişkin olarak, "Coğrafya
konularına yönelik grafik ve tablolan yorumlayabilirim" şeklindeki ifadenin en
yüksek olumlu kahlıma sahip olduğu görülmektedir. Uygulamalara katılan

158 öğretmen adayımn 140'ı yani yaklaşık% 88.6'lık bölümü bu ifade için her
zaman ve genellikle şeklinde cevaplar vererek olumlu katılırnda

bulunmuşlardır. Öğretmen adaylarının bu maddeye ilişkin yüksek olumlu
katılımları, grafik ve tablolara yönelik konularda kendilerini yeterli buldukları
şeklinde yorumlanabilir. Bu da öğretmen adaylarımn coğrafya için oldukça
önemli olan görsel ifade teknikleri açısından önemli bir sorun yaşamadıklan

düşüncesini oluşturmaktadır.Bu boyuta ilişkin olarak, diğer maddelere göre,
olumlu katılımınen düşük olduğuve bazen seçeneğininen yoğun işaretlendiği

madde ise "Coğrafyayla ilgili yeni bir durumla karşılaştığımda nasıl

davraıunam gerektiğini bilirim" ifadesidir. Adaylar yaklaşık % 57 oranında

olumlu görüş bildirirken yaklaşık % 34.1 oranında da kararsız kalıp bazen
seçeneğini işaretlemişlerdir.Buna göre, coğrafya alanında üst düzey donanım

gerektiren bu madde için öğretmen adaylarının bir kısmının kendisini tam

anlamıylayeterli görmediğisonucunu çıkartmakmümkündür.
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Tablo 4: Coğrafyayı yaşam becerilerine dönüştürebilmeboyutuna ilişkin

cevapların dağılımlan

Coğrafyayı. yaşam becerilerine
dönüştürebilmeadlı alt boyuta il~kin ~

cu

ij 3a
ı:::

maddeler ::ı r:: ~

!~
N cu cu ....... r::

~
"tl

:t l5 Z ~

Coğrafya bilgilerimi başkalanna iyi bir 46 80 28 4 -
şekilde öğretebilirim.

Coğrafi bilgilerim sayesinde coğrafi 29 83 34 11 1
öngörülerde (tahminlerde) bulunabilirim.

Coğrafyabilgilerini haritalar üzerinde 40 80 28 10 -
gösterebilirim.

Coğrafya bilgilerimle çevremi sosyo-kültürel 42 83 22 10 1
ve ekonomik açıdan değerlendirebilirim.

Coğrafyaylailgili yeni bir durumla 14 76 54 13 1
karşılaştığımda nasıl davranmam gerektiğini

bilirim.

Coğrafi bakış açısına yeterince sahip 27 80 31 12 8
olduğumu düşünüyorum.

Coğrafya konularına yönelik grafik ve 61 79 11 6 1
tabloları yorumlayabilirim.

Coğrafya bilgimi günlük yaşamıındaetkin 24 84 38 10 2
olarak kullanabildiğimidüşünüyorum.

Coğrafyayı yaşam becerilerine dönüştürebilme boyutuna ilişkin olarak,
uygulamalardan elde edilen en yüksek puan 40 en düşük puan ise 16 olarak

gerçekleşmiştir (Tablo 6). Kahhmcılann aritmetik ortalaması ise X =31.00
kadar olup, bu ortalarnanın, birkaç maddedeki sapmalar dışında, alınabilecek

en yüksek puan olan 40'a yakınlığından ötürü olumlu bir sonuç olarak
değerlendirilebileceğidüşünülmektedir.

"Coğrafya alanında davranışlardafarkındalık" veri toplama araandaki
üçüncü ve son boyuttur. Yedi olumsuz maddenin birleşmesiyleoluşmuş olan
bu boyuttaki ifadeler öğrencilerin coğrafya alanındaki mevcut donanım1annın
davranış boyutundaki yansımalannailişkin fikir verici niteliktedir. Bu boyutta
yer alan yedi maddeye öğretmen adaylarının verdiği cevaplar içinde iki
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maddede dikkate değer bir yığılımın varlığından söz etmek mümkündür
(Tablo 5). ÖğTetmen adayları "CoğTafyanın benim için uygun bir uğTaş

olmadığını düşünüyorum"şeklinde bir ifade içeren maddeye yaklaşık % 70.8
oranında (112 kişi) nadiren ve hiçbir zaman şeklinde cevaplar vennişlerdir.

Olumsuz içerik taşıyan bu maddeye ilişkin olarak kahlımalannyüksek oranda
.bu cevapları venneleri durumunu coğrafyaya ilişkin olarak belirli düzeyde bir
kabullenme ya da sahiplenme içinde olduklan şeklinde yorumlamak
mümkündür. Önemli ölçüde bir yığılma görülen diğer bir madde ise
"CoğTafya kavramlannı etkili bir şekilde öğTetebilecek gerekli yöntemleri
bilmiyorum" şeklindeki ifadedir. Tüm kahhmcdar arasında, 44 kişinin bu
maddeye her zaman ve genellikle, 73 kahlımanın da bazen şeklinde cevap
verdiği görülmektedir. Bu durum ise, her ne kadar aksi istenir olsa da, sosyal
bilgiler öğTetmen adaylarının bazı coğrafya kavramlarını ve bu kavramlarla
ilintili öğTetim yöntemlerini henüz tam anlamıyla kavrayamadıklannı

göstennektedir.

Tablo 5: CoğTafya alamnda davranışlarda farkındalık boyutuna ilişkin

cevaplarındağılımları

Coğrafyaalanında davranışlarda

farkındalıkadlı ait boyuta ilişkin maddeler

Coğrafyakavramlarıruetkili bir şekilde

öğretebilecekgerekli yöntemleri
bilmiyorum.

Coğrafyanınbenim için uygun bir uğraş
olmadığınıdüşünüyorum

Haritalardaki coğrafyabilgilerini analiz
edemiyorum.

Coğrafyakavramlarınıtam öğrenemediğimi

düşünüyorum.

Öğrendiğimcoğrafya kavramlarınıhayattaki
olaylarla bağdaştıramıyorum.

Coğrafyaalanında bir araştırma

yapabileceğimisanmıyorum.

Coğrafyabilgilerini grafik ve tablolar
oluşturarak açıklayarnam.
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ERZURUM'DAKİ SOSYAL BİLGİLER ÖGRETMEN ADA YLARININ COGRAFYA
ALANlNA YÖNELİKÖZ YETERLİK SEVİYELERİ ÜZERİNE BİR İNCELEME

Coğrafya alanında davranışlarda farkındalık boyutuna ilişkin olarak
elde edilen en yüksek puan 35 en düşük puan ise 12 olmuştur (Tablo 6). Bu

boyuta ilişkin aritmetik ortalamanın X = 25.22 olduğu düşünüldüğünde diğer

iki boyut kadar olmasa da bu boyuttaki ifadelerde de öğretmen adaylarının

olumluya yakın cevaplar verdiğini düşünülebilir. Aritmetik ortalamanm

düşmesi ise kalıhmoların kendilerini tam olarak yeterli görmedikleri bazı

maddelerde ki olumsuz puanlamalardan kaynaklanmaktadır.

l'kTk'''tl't lt bT bl 6 V . ta o : en opıama aracına aı a oyu ara i ış m oz ye er i puan an

Boyut N X SS Min. Maks.
Puan Puan

Coğrafibenlik algı5ı 158 14.81 2.72 6.00 20.00

Coğrafyayı yaşam becerilerine 158 31.00 4.39 16.00 40.00
dönüştürebilme

Coğrafya alanında davramşlarda 158 25.22 4.40 12.00 35.00
farkındalık

bL Öğretmen adaylannın coğrafya alanına ilişkin öz yeterliklerinde cinsiyele
göre bir farklılaşmavar mıdır?

Uygulama grubundaki sosyal bilgiler öğretmeni adaylarının 60'ı kız 98'i ise
erkeklerden oluşmaktadır (Şekil 1). Bu dağılım çerçevesinde, öz yeterlik puanlannda
cinsiyet faktörüne bağlı olarak ortaya çıkabilecek bir farklılaşma olup olmadığını

öğrenmek için Independent Sarnple t-test (bağımsız t testi) yapılmıştır.

38%

62%

DKız • Erkek

Şekil!:Uygulama grubundaki öğretmen adaylarının cinsiyete göre dağılımı
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Ogiin COŞKUN i
Tablo 7'nin incelenmesi ile görüleceği üzere, sosyal bilgiler öğretmeni

adaylarınm cinsiyetIeri ile coğrafya alanına yönelik özyeterlik seviyeleri
arasında p<o.OS düzeyinde anlamlıbir farklılaşma tespit edilmiştir. Söz konusu
bu farklılaşmayı kız ve erkek öğrencilerin ölçeğin tamamından aldıklan

puanlann aritmetik ortalamalarında da açıkça görmek mümkündür. Kız

kalılımcdarın aritmetik ortalaması 67.76 kadarken erkeklerin aritmetik
ortalamasının73.04 kadar olduğu görülmektedir. Bu durumu erkek öğretmen

adaylannm coğrafya alanındaki öz yeterlik seviyelerinin kızlara göre daha
yüksek olduğu ya da bayan öğretmen adaylannın bu alandaki öz yeterlik
seviyelerinin daha düşük olduğunu düşündükleri şeklinde yorumlamak
mümkündür.

Tablo 7: Öğretmen adaylarının coğrafya alanındaki öz yeterlik
i d v i'uan annın cınsıyetegore agı ımı

Cinsiyet N X SS t P

Kız 60 67.76 9.34 3.60 0.001

Erkek 98 73.04 8.64 Anlamlı

b) Öğretmen adaylannın coğrafya alaruna ilişkin öz yeterliklerinde
öğrenim türüne göre bir farklılaşmavar mıdır?

Öğrenim türü, bazı durumlarda önemlİ bir değişken olabilmektedir.
Sosyal bilgiler öğretmeni adaylarının öğrenim gördükleri program açısından ı.

ya da n. Öğretim öğrencisi olup olmamalannm, adayların coğrafya alanındaki
öz yeterlikleri üzerinde bir farklılaşmaoluşturup oluştunnadığınıdenetlemek
açısından yine bağımsız t testine başvurulmuştur. Uygulama grubunda yer
alan öğretmen adaylarının 99'u i. Öğretimde, 59'u ise II. Öğretirnde öğrenim

görmektedirler (Şekil 2). Bu genel görünüm dahilinde, yapılan t testi
sonuçlanna göre öğretmen adaylarınınözyeterlik seviyelerinde öğrenim türü
açısından p<0.05 düzeyinde anlamlı bir farklılaşma tespit edilememiştir. Bu
durumu, kalılımalarm aritmetik ortalamalarında da gözlemlemek
mümkündür (Tablo 8).
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Tablo 8: Öğretmen adaylarının öz yeterlik puanlarının öğrenim türüne
d v iore agı ımı

Öğrenim türü N X SS t P

ı.Öğretim 99 71.58 9.33 0.970 0.334

II. Öğretim 59 70.11 9.12

Sosyal bilgiler öğretmeni adaylarının ı. öğretime dahil olan
bölümünün aritmetik ortalaması 71.58, II. öğretime dahil bölümünün ise 70.11
kadar olmuştur. Görüldüğü üzere, her iki grubun aritmetik ortalaması son
derece yakın değerler göstermektedir. Bağımsız t testi sonuçlarına ve aritmetik
ortalamalarınyakınlığınabağlı olarak, öğrenim türü faktörünün, sosyal bilgiler
öğretmeni adaylarının coğrafya alanına yönelik öz yeterlik düzeylerinde bir
farklılaşmaoluşturmadığmıifade etmek mümkündür.

37%

cl LÖğretim BILÖğretim

Şekil 2: Uygulama grubundaki öğretmen adaylarının öğrenim türüne
göre dağılımı

iV. SONUÇ VE ÖNERİLER

Sosyal bilgiler öğretimi süreCİnde, öğretmen adaylarının birden fazla
alanda kendilerini yetiştirmesi gerektiği bilinmektedir. İlköğretim ikinci
kadernede görev yapmak üzere eğitim alan bu öğretmen adaylarının birden
çok alanda donanıma ihtiyaç duymaları bazı alanlarda sorunlarla
karşılaşabilmelerinesebep olabilmektedir. Mevcut sistem içinde sosyal bilgiler
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Ogün COŞKUN i
öğretmeni adaylannın coğrafya alanına ilişkin öz yeterlik düzeylerini
belirlemek amaayla yürütülen bu çalışmadanelde edilen sonuçlan ve bunlara
bağlı olarak şekillenenbir takım önerileri şu şekilde sıralamakmümkündür:

-Uygulama grubunda yer alan 158 öğretmen adayının öz yeterlik

ölçeğinden aldığı puanların aritmetik ortalaması X = 71.03 olmuştur. Söz
konusu aritmetik ortalama, 60-82 frekans aralığında yer aldığından, ölçekten
alınabilecek tüm puanlar arasında orta düzeyde olduğu söylenebilir.
Kablımcıların ortalamalarının düşük seviyede olmaması, coğrafya alanına

yönelik olarak belirli seviyede, bir özgüven taşıdıklan ve birtakım

önyargılardan annık oldukları izlenimini vermektedir. Bu durumu, sistemde
aksayan bazı noktaların yerinde müdahalelerle düzeltilebileceği ve bu yolla
sosyal bilgiler öğretmeni adaylannın coğrafya alanına yönelik öz yeterlik
seviyelerinin daha da yükseltilebileceğiaçısından düşünüldüğündeolumlu bir
sonuç olarak karşılamakmümkündür.

-Öğretmenadaylannınöz yeterlik seviyelerinde, cinsiyetIerine göre bir
farklılaşma olup olmadığı araşbrılmışve cinsiyet faktörüne bağlı olarak p<o.OS
düzeyinde anlamlı bir farklılaşma tespit edilmiştir. Bayan öğretmen

adaylannın aleyhine görülen bu sonuca göre erkek öğretmen adaylannın bu
alandaki özyeterlik puanlarınındaha yüksek olduğu görülmüştür.Buna göre,
cinsiyet faktörü öğretmen adaylarının öz yeterlik seviyelerinde anlamlı bir
farklılaşma ortaya çıkarmaktadır. Erkek öğretmen adaylannın bu alandaki
özgüvenIerinin daha yüksek oluşu ya da bayan öğretmen adaylannınözellikle
ölçekteki geniş içerikli bazı maddelere karşı daha şüpheci yaklaşmasının bu
sonuçlara sebep olduğunu düşünmekmümkündür.

•Öğrenim türünün öğretmen adaylarının öz yeterlik seviyelerinde
anlamlı bir farklılaşma oluşturup oluşturmadığı da incelenmiş ve öğretmen

adaylarının coğrafya alanına yönelik öz yeterlik seviyelerinde öğrenim türüne
göre anlamlı bir farklılaşma görülmemiştir. ı. Öğretim ve II. Öğretim

öğrencilerinin birbirine çok yakın ortalamalara sahip olması sebebiyle
meydana gelen bu duruma göre her iki gruptaki sosyal bilgiler öğretmeni

adaylarınındenk öz yeterlik seviyelerinde olduğunu ifade etmek mümkündür.

eÖlçeğe ait alt boyutlar açısından da analizler yapılarak bu yolla bir
takım eğilimlerin varlığı tespit edilmeye çalışılnuşhr. Coğrafi benlik algısı,

coğrafyayı yaşam becerilerine dönüştürebilme ve coğrafya alanında
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davranışlarda farkındalık adlarını taşıyan bu üç boyuttaki maddelere ilişkin

olarak verilen cevaplar ve ortaya çıkan yığılımlar incelenmiştir.Söz konusu üç
- -

boyuta ilişkin puanların aritmetik ortalamaları sırasıyla, X =14.81, X = 31.00

ve X = 25.22 şeklinde gerçekleşmiştir. Farklı sayıdaki maddelerden oluşmaları

sebebiyle kendi içlerinde değerlendirilenbu üç boyut için olumlu katılımın en
yüksek olduğuboyutun coğrafyayı yaşam becerilerine dönüştürebilmeboyutu
olduğu ve coğrafi benlik algısı ile coğrafya alanında davramşlarda farkındalık

adlı boyutların bunu izlediği görülmektedir. Burada dikkati çeken önemli bir
nokta ise, öğretmen adaylarımn özellikle coğrafya alamnda davramşlarda

farkındalık adlı boyuta ilişkin bazı maddelere verdikleri cevaplardaki
yığılımlardır. Söz konusu boyuttaki olumsuz maddelere ilişkin olarak, çok
sayıda öğretmen adayının cevaplarında görülen yığılmalar önemli
bulunmaktadır. Özellikle "Coğrafya kavramlarım etkili bir şekilde

öğretebilecekgerekli yöntemleri bilmiyorum" ve "Coğrafya kavramlarını tam
öğrenemediğimi düşünüyorum" şeklindeki iki ifadeye yüksek oranda bir
katılım söz konusu olmuşrur. İlk ifade için öğretmen adaylarının 44'ünün
genellikle ya da her zaman cevabını verip 73'ünün ise düşüncesini bazen
şeklinde ifade etmesi ya da ikinci maddeyle ilgili olarak 28 adayın genellikle ve
her zaman, 68 adayın ise bazen cevaplarını vermesi bu iki madde konusunda
problemler olduğunu düşündürmektedir. Adaylar, kavramlarla ilgili iki
madde için de ürkek ifadeler kullanarak kendilerini bu konuda yeterli
görmemektedirler. Bu sonuçlara dayalı olarak, sosyal bilgiler öğretmen

adaylarının lisans eğitimi esnasında coğrafi kavramlar ve bu kavramların

öğretimindekullanılan yöntemler konularınabiraz daha fazla yer verilmesi ve
yapılacak uygulama sayılarının arttırılmasınınbu sorunun çözümüne katkıda

bulunacağı düşünülmektedir. Ayrıca, sosyal bilgiler öğretmeni adaylarının,

coğrafya terimleri sözlüğü almaları konusunda yönlendirilmelerinin ve
coğrafya alanında daha fazla bilgi kaynağı edinmelerini sağlamanın söz
konusu kavramların anlaşılırlığını ve bu alandaki sorunun çözümünü
kolaylaştıracağıifade edilebilir.

Araştırma sonuçlarına göre pek çok maddedeki olumlu yığılımlar,

sosyal bilgiler öğretmeni adaylarının coğrafya alanına yönelik çeşitli önyargılar

içinde olmadığı ve birçok noktada belirli düzeyde coğrafyayı içselleştirmeye

yönlendikleri şeklinde yorumlanabilir. Öğretim yöntemleri ve bazı coğrafi

kavramlara yönelik olumsuz durumları ortadan kaldırarakmevcut öz yeterlik
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seviyesini orta düzeyden üst düzeye çıkarabilmek için bazı önlemler almak
mümkündür. Söz konusu bu tip önlemler arasında, kavram ve terim
öğretiminde yoğunlaşmanın yanı sıra, ders sayıları ve dağılımlarında yeni bir
düzenlemeye gidilmesi ya da güncel coğrafi konularla ilgili seçmeli dersler
konulmasını saymak mümkündür. Ayrıca özel öğretim yöntemleri ve ilişkili

derslerde coğrafya ile ilgili kavramların öğretiminde sıkça kullanılan

yöntemlerin öğretmen adaylarına yoğun bir şekilde aktarımı da söz konusu
sorunun çözümünde roloynayabilecek önlemler arasında düşünülebilir.

Öğretmen adaylarınınmeslek hayatına geçişleri ile birlikte kendi eksikliklerini
ve öz yeterlik düzeylerini çok daha iyi bir şekilde analiz edebilecekleri
muhakkaktır. Bu açıdan, aktif öğretmenlik hayatına başlanmasının, öğretmen

adaylarında güven artışına neden olacağı ve dolayısıyla öz yeterlik
seviyelerinin biraz daha yükseleceği yönünde tahmin yürütmek mümkündür.
Öğretmenlik eğitimi ile başlayıp aktif meslek yaşamı çerçevesinde devam
edecek olan bu sürecin, yapılacak araştırmalar yoluyla denetiminin ve
Karadeniz tarafından geliştirilen ölçeğin farklı eğitim fakültelerinde de
uygulanmasının önemli ölçüde faydalı olacağı düşünülmektedir.

Unurulmaması gereken bir diğer önemli konu ise, sosyal bilgiler öğretimi

sürecinde coğrafya alanına yönelik olarak yaşanabilecek sorunlarla ilgili
araştınnaların arttırılmasının, sistemdeki problemlerin tespit edilerek
zamanındamüdahale edilebilmesine olanak sağlayacağıdır.

Teşekkür

Geliştinniş olduğu ölçeğin kullanıma izin veren Yrd. Doç.Dr. Cemile
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Ek: Karadeniz (2005) tarafından geliştirilen ölçek

Maddeler Yönü

Coğrafyabilgilerimi başkalanna iyi bir şekilde öğretebilirim. +

Coğrafi bilgilerim sayesinde coğrafi öngörulerde (tahminlerde) +
bulunabilirim.

Coğrafya bilgilerimle çevremi sosyo-kültürel ve ekonomik açıdan +
değerlendirebilirim.

Coğrafya bilgilerini haritalar üzerinde gösterebilirim. +

Coğrafyayla ilgili yeni bir durumla karşılaştığımda nasıl davranmam +
gerektiğini bilirim.

Coğrafi bakış açısına yeterince sahip olduğumudüsünüyorum. +
Coğrafya konulanna yönelik grafik ve tabloları yorumlayabilirim. +

Coğrafya bilgimi günlük yaşamımda etkin olarak kullanabildiğimi +
düşünüyorum.

Öğrenimimden sonrası için yeterince coğrafi bilgiyle donanımlı +
olduğumu düşünüyorum.

Coğrafya bilgilerim sayesinde kendimi doğal çevreye daha uyumlu +
hissediyorum.

Mekansal sorunları coğrafya bilgilerimle algılayabildiğimi +
düşünüyorum.

Yeterince uğraşırsam her türlü coğrafi olay veya durumu +
açıklayabilirim.

Coğrafya kavramlarını tam öğrenemediğimidüşünüyorum. -

Öğrendiğim coğrafya kavramlarını hayattaki olaylarla -
bağdaştıramıyorum

Haritalardaki coğrafyabilgilerini analiz edemiyorum. -

Coğrafya alanında bir araştırmayapabileceğimisanmıvorum. -

Coğrafya kavramlarını etkili bir şekilde öğretebilecekgerekli yöntemleri -

bilmiyorum.

Co~afyabilgilerini grafik ve tablolar oluşturarakaçıklayamam. -

Coğrafyanm benim için uygun bir uğraş olmadığınıdüşünüyorum. -
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